
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

25 декабря 2020 г.  

 
№ 24/97  

пгт. Ачит 

 

О реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей  в Ачитском городском округе  

во втором полугодии 2020 года 

 

Заслушав информацию председателя комиссии Ватолиной О.А. о 

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе во втором полугодии 2020 года, 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:  

1. Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ачитском городском округе 

во втором полугодии 2020 года принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего  решения  возложить на  

председателя Ачитской районной территориальной избирательной комиссии 

Ватолину О.А. 

   

Председатель комиссии  О.А.Ватолина 

   

Секретарь  комиссии  Е.А.Стахеева 



2 

  

 Приложение 

к решению Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 25 декабря 2020 года № 24/97 
 

Информация о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ачитском городском 

округе во втором полугодии 2020 года 

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе 

 

Комплекс мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса,  повышению правовой культуры избирателей в 

Ачитском городском округе на 2020-2022 годы утвержден решением 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 27 февраля 

2020 года № №3/7.  

Перечень мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе на 2020 год утвержден решением 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 27 февраля 

2020 года №3/8.  

Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденного Учебно-тематического 

плана во втором полугодии 2020 года, решение Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии от  06 июля 2020 года №14/62, от 

28 сентября 2020 года №18/71. 

 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса 
 

Организационное и методическое обеспечение процесса обучения 
 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками 

выборов.  

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за второе 

полугодие 2020 года было издано и распространено учебно-методических 



3 

материалов для обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, в том числе:  

 Информационный лист Ачитской РТИК – 50 экз.;  

 Информационный бюллетень Ачитской РТИК в количестве 200 экз.  

 

Обучение членов территориальных, участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

 

Основной целью Комплекса мер по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском городском округе является создание условий для 

формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

проведению выборов, референдумов,  общероссийского голосования. 

Организация и проведения обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

утверждается ежеквартально решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от 06 июля 2020 года №14/62, от 28 сентября 2020 

года №18/71. 

Всего во втором полугодии 2020 года проведено 2 учебных занятия с 

председателями участковых избирательных комиссий и членами 

территориальной избирательной комиссии, из них 2 часа – в форме лекции и 

1 час – тестирования.  

На обучающих семинарах рассмотрена тема: «Итоги работы по 

подготовке и проведению общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации».  

Для каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены 

материалы: тестовые задания, информационный бюллетень ТИК «Право 

выбора».  

Во втором полугодии 2020 года обучение прошли 37 человек: 28 

членов участковых избирательных комиссий (17,5%), 9 человек члены 

Ачитской РТИК (100%). 

Проверка знаний участников семинаров осуществлялась посредством 

выполнения тестовых заданий, участие в межтерриториальной интернет-

викторине Грамотей-2020, участие в акции ИКСО «Избирательный диктант».  

Поэтому одной из главных задач остаётся профессиональная 

подготовка организаторов выборов к проведению избирательных кампаний 

на выборах различного уровня, а также повышение уровня знаний 

избирательного законодательства членов избирательных комиссий, развитие 

практических навыков работы организаторов выборов. 

 

 

 

 

 



4 

3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и 

будущих избирателей 

 

Информационное наполнение ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии и издательская деятельность 

 

Ачитская районная ТИК внедряет и использует в своей деятельности 

современные информационные технологии. Благодаря возможностям сети 

Интернет избирательной комиссии удается обеспечить информированность 

широкого круга участников голосования. Информация Ачитской РТИК и 

Ачитской МИК размещается в социальных сетях: Вконтакте и 

Водноклассниках, всего было размещено в соц.сетях 37 новостей (Вконтакте 

– 15 и Водноклассниках- 22 новости) .  

На сайте Ачитской РТИК размещается вся актуальная информация о 

заседаниях, решениях, мероприятиях, пресс-релизы о деятельности 

комиссии, основных событиях, а также размещается учебный материал 

(методические пособия, памятки и др.) в соответствии с тематикой учебной 

программы, используемых Комиссией для обучения членов УИК. 16 

новостей было размещено на сайте Ачитской районной ТИК за второе 

полугодие 2020 года. 

 

Организация конкурсной деятельности для различных категорий 

участников и будущих участников избирательного процесса 

 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия большое 

внимание уделяет работе с молодыми и будущими избирателями.  

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией, 

принято было решение о проведении с 1 октября по 22 ноября 2020 года 

муниципального этапа областного конкурса «Мы выбираем будущее». 

Конкурс «Мы выбираем будущее» объявлен Избирательной комиссией 

Свердловской области в целях повышения правовой культуры будущих и 

молодых избирателей, актуализации интереса к проблемам организации и 

подготовки выборов и референдумов, формирования исполнительных и 

представительных органов власти, взаимосвязи выборов с политическими, 

социальными и иными процессами в обществе. 

Победителями муниципального этапа областного конкурса «Мы 

выбираем будущее», признаны: 

в 1-ой группе – среди учащихся 4 – 6 классов общеобразовательных 

организаций – Жуков Иван, учащийся 6 класса МКОУ АГО «Уфимская 

средняя общеобразовательная школа», данная работа направлена на 

областной этап конкурса; 

во 2-ой группе – среди учащихся 7 – 9 классов общеобразовательных 

организаций  - Зиновьева Анна и Денисова Мария, ученицы 8 класса МКОУ 

АГО «Марикаршинская основная общеобразовательная школа». 



5 

Всероссийский конкурс на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «Атмосфера» 

проводится ЦИК России с 1999 года. 3 ноября 2020 года Российский центр 

обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации подвел итоги заявочного этапа 

Всероссийского конкурса «Атмосфера». 

Всего на конкурс было подано 1914 заявок. Наибольшее количество 

пришлось на номинацию «Научный фронт» (научно-исследовательские 

работы по вопросам избирательного права) – 43%. Заявки по остальным 

номинациям распределились следующим образом: «Творческий циклон» 

(информирование и популяризация выборов) – 31%, «Школьная жара» 

(учебно-методическое сопровождение образовательных программ основного 

общего, среднего общего и среднего профессионального образования) – 17%, 

«Цифровая волна» (развитие процедуры выборов на основе современных IT-

технологий) – 4%, «Студенческая стихия» (учебно-методическое 

сопровождение образовательных программ высшего образования) – 3%, 

«Методстанция» (обучение кадров избирательных комиссий) – 2%. 

Наибольшую активность проявили участники из Санкт-Петербурга – 

они подали 12% заявок. Из Свердловской и Ростовской областей поступило 

по 6%, от Республики Татарстан и города Москвы – по 5% от общего 

количества поданных заявок. От Ачитского городского округа направлена 

работа Волкова Д.А., учителя обществознания МКОУ АГО 

«Марикаршинская ООШ» в номинации «Школьная жара» на тему: 

Программа курса внеурочной деятельности «Маленьким детям – большие 

права». 

Иванова Анастасия, Нефёдова Арина, Озорнин Кирилл, учащиеся 10 

класса Русскопотамской школы представили Ачитский городской округ на 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и процесса «Софиум».  Муниципальный 

тур прошел 17 ноября 2020 года дистанционно в формате тестирования. 

24 ноября 2020 года на областном уровне олимпиады Иванова 

Анастасия представляла Ачитский городской округ, набрала 19 баллов из 30 

возможных. 

Всего для участия в региональном этапе олимпиады «Софиум» 

заявились 286 старшеклассников Среднего Урала из 36 муниципалитетов – 

это почти вдвое больше, чем в прошлом году.  

В день Конституции РФ 12 декабря Красноуфимский 

межтерриториальный центр повышения правовой культуры 

избирателей в своих социальных сетях провёл интернет-викторину 

«Грамотей-2020», участниками которой стали 1864 человека, среди них 158 - 

из Ачитского городского округа. Наибольший интерес к акции проявили 

участники в возрасте от 35 до 60 лет. Именно в этой категории оказались те, 

кто абсолютно правильно выполнили, все задания викторины (набравшие 25 

баллов из 25 возможных).: Мурзинова Вера Владимировна, п.Уфимский; 

Черепанова Наталья Владимировна, п.Уфимский; Мурзинов Денис Павлович, 



6 

п.Уфимский; Шистеров Евгений Алексеевич, п.Уфимский; Каневская 

Татьяна Федоровна, п.Уфимский; Волков Дмитрий Александрович, 

с.Русский Потам Ачитского городского округа. Они признаны победителями. 

В этом году задания были составлены на основе поправок, внесенных в 

текст основного закона по результатам общероссийского голосования. 

Ответить на вопросы можно было на страницах социальных сетей 

«ВКонтакте» и «Одноклассники» территориальных избирательных комиссий, 

входящих в МТЦ – Артинской, Ачитской, Красноуфимских городской и 

районной, Нижнесергинской и Шалинской ТИК с 10 до 24 часов 12 декабря 

2020 года. 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией с 

24 ноября по 18 декабря 2020 года были проведены конкурсы, 

посвящённые Дню Конституции Российской Федерации, конкурсной 

комиссией были подведены итоги и определены победители, ими стали: 

 в конкурсе семейных рисунков:  

Серебрякова Анна, учащаяся 7а класса МКОУ АГО «Уфимская средняя 

общеобразовательная школа»; Лаптева Любовь Викторовна, руководитель 

кружка – мастерской «Золотые ручки» МКУК АГО «Ачитский РДК» - 

филиал «Афанасьевский СК»; семья Кузнецовых, с.Бакряж; семья Павловых 

(Инна Андреевна и Злата), п.Уфимский; семья Яговкиных, с.Бакряж; семья 

Крючковых, д.Русские Карши. 

в конкурсе кроссвордов:  

Волкова Татьяна Александровна, воспитатель МКДОУ АГО «Ачитский 

детский сад «Улыбка» - филиал «Уфимский детский сад «Радуга»; 

Ташкинова Оксана Васильевна, воспитатель МКДОУ АГО «Ачитский 

детский сад «Улыбка» - филиал «Уфимский детский сад «Радуга»; Яшкина 

Ирина Алексеевна, библиотекарь Верх-Потамской сельской библиотеки-

филиал №5 МКУК АГО «Ачитская ЦБС»; кадетский казачий класс 

«Долесть», МКОУ АГО «Уфимская средняя общеобразовательная школа», 

руководитель Патракова Л.Г. 

Наибольший интерес к конкурсам проявили жители из п.Уфимский, 

с.Бакряж, с.Афанасьевское, с.Быково. В Ачитскую районную 

территориальную комиссию было направлено 56 работ. 

Общеобразовательными организациями, домами культуры, 

библиотеками Ачитского района проведены мероприятия, посвящённые 

празднованию Дня флага РФ, это акция «Под флагом России живу и расту» 

(участвовало 45 человек), мероприятия посвященные Дню Конституции 

Российской Федерации, такие как тематические выставки «День 

Конституции РФ», классные часы «Главный Закон страны», 

информационные часы «12 декабря – День Конституции РФ», правовые часы 

«Символ России-история страны», беседы, урок правовой грамотности 

«Конституция-основной закон по которому мы живем», просмотр 

мультфильмов «Азбука прав ребенка», интерактивная игра «Закон 

государства Российского», интеллектуальная игра «Все мы россияне!» 



7 

(участвовало 783 человека), всего приняло участие в мероприятиях 828 

человек.  

В мероприятиях Ачитской РТИК, посвящённых Дню Конституции РФ 

приняло участие 217 человек. 

Целью проводимых мероприятий является расширение знаний о 

конституционных основах нашего государства, воспитание патриотизма и 

формирование активной гражданской позиции подрастающего поколения. 

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации 

 

Информирование широкого круга участников голосования проходило и 

через средства массовой информации, выпуск и распространение печатной 

продукции. 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия активно 

сотрудничает с редакцией местной газеты «Ачитская газета». 

 В первом полугодии 2020 года на страницах газеты были размещены  

10 публикаций о деятельности ТИК, среди них: «Итоги голосования по 

поправкам в Конституцию РФ в Ачитском ГО», «В избиркоме наградили 

победителей и финалистов Всероссийского конкурса «Атмосфера», «Итоги 

районных конкурсов, посвященные Дню конституции РФ», «Новый состав 

Ачитской РТИК» и другие, а также опубликованы информационные 

сообщения, объявления Ачитской ТИК. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

 

Выпуск информационного бюллетеня «Право выбора» Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии выпущен в октябре 2020 

года тиражом 200 экз., информационный лист «Сведения о численности 

избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории 

Ачитского городского округа свердловской области с разбивкой по 

населенным пунктам по состоянию на 01 июля 2020 года» - тираж 50 экз. 
  

 



 

  

 


